
Atenciosamente, 

Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

• 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
shcbepd.ufes.br  

Memorando 110 226/08 - CCS. 
Vitória(ES), 26 de setembro de 2008. 

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli 
Magnifico Reitor da HEIS 

Magnífico Reitor, 

Encaminhamos a Vossa Magnificência, para as devidas providências, 
Portaria n° 69/2008 deste Centro que designa o Professor Daniel de 
Siqueira como Chefe do Departamento de Morfologia até que sejam 
escolhidos por eleição o Chefe e o Subchefe. Anexamos ao presente os 
Protocolados n° 735304/2008-78 e 737802/2008-55. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 069/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando que os mandatos do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Morfologia encerraram-se em 22/08/2008; 

Considerando que o Professor Daniel de Siqueira já vem respondendo pelo 
Departamento como "decano" e que não conseguiu realizar, até esta data, 
eleições para Chefe e Subchefe do Departamento, 

Considerando o previsto no Parágrafo Único, do Artigo 42 do Regimento do 
Centro, onde consta que "no caso de não ser realizada a eleição no prazo de 
30(trinta) dias, o Diretor do Centro designará um professor, dentre os 
integrantes do Departamento para responder pela Chefia até que sejam 
escolhidos os Chefe e Subchefe". 

RESOLVE: 

Designar o Professor Daniel de Siqueira como Chefe do Departamento de 
Morfologia até que sejam escolhidos por eleição o Chefe e Subchefe, 

Centro de Ciências da Saúde, em 26 de setembro de 2008. 

Pr . Carlos Alberto Redins 
Dire do Centro de Ciências da Saúde 



4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Departamento de Morfologia 

Memo 081/2008-MOR 	 Vitória, 13 de agosto de 2008 

Ao Diretor do Centro de Ciências da Saúde 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Assunto: Eleição de chefe e subchefe do Departamento 

Tendo em vista que o mandato do chefe e sub-chefe deste Departamento 

termina no dia vinte e dois de agosto de dois mil e oito e como não houve candidatos 

para eleição conforme constas das atas da segunda e terceira reuniões 

extraordinárias em anexo solicitamos a Vossa Senhoria que adote as providencias 
necessárias. 

Atenciosamente 

Pmf.DiniEicieStquga 

„ 

Av. Marechal Campos, 1468 - Prédio do Básico - CBM/UFES - Campus de Marulhe 
CEP 29.043-900-- VITÓRIA - ES - Telefax.: (27) 3335-7342 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Departamento de Morfologia 

Ata da segunda reunião extraordinária do Departamento de Morfologia do 

Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito Santo, 

realizada no dia seis de agosto de dois mil e oito. 

Aos seis do mês de agosto de dois mil e oito, às onze horas, na sala de aulas 

teóricas número três do Prédio Básico do Centro de Ciências da Saúde, reuniram-se 

os professores do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Espírito Santo, para sua segunda reunião extraordinária, 

sob a presidência do Professor Daniel de Siqueira e contando com a presença dos 

professores Rogério Albuquerque Azeredo, Aurélio Paulo Batista da Silva, Nyam 

Florencio da Silva, Dulcino Tose, lan Victor Silva, Athelson Stefafon Bittencourt, 

Norberto Francisco Lubiana e Willian Grassi Bautz. Havendo número legal o Senhor 

Presidente deu por aberta a sessão, iniciando os trabalhos para eleição do novo 

chefe e subchefe do Departamento. Atendendo assim os dispostos no artigo 47°  do 

Estatuto da Universidade Federal do Espírito Santo e os artigo 40 e 41 do 

Regimento do Centro de Ciências da Saúde. O Senhor Presidente consultou os 

professores que poderiam assumir a chefia e subchefia do Departamento. Tendo em 

vista que nenhum professor se manifestou como candidato, o Senhor Presidente 

marcou uma nova reunião extraordinária para o dia treze de agosto do ano em curso 

para uma nova eleição, esperando que neste ínterim aparecesse candidatos para os 

cargos mencionados. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por 

encerrada a reunião e para constar eu, Sely Bastos Sarmento, Secretaria, lavrei a 

presente ata que após lida, aprovada e conferida vai devidamente assinada. Vitória 

(ES), 06 de agosto de 2008. 

Av. Marechal Campos, 1468- Prédio do Básico - CBWUFES - Campus de Maruipe 
r.rP -)o natonn - VITÚPIA - FR Tnlafav • (971 -4"4-3S-7RAR 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Departamento de Morfologia 

Ata da terceira reunião extraordinária do Departamento de Morfologia do 

Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito Santo, 

realizada no dia treze de agosto de dois mil e oito. 

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e oito, às onze horas, na sala de aulas 

teóricas número três do Prédio Básico do Centro de Ciências da Saúde, reuniram-se 

os professores do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Espírito Santo, para sua terceira reunião extraordinária, sob 

a presidência do Professor Daniel de Siqueira e contando com a presença dos 

professores Rogério Albuquerque Azeredo, Aurélio Paulo Batista da Silva, Nyam 

Florencio da Silva, Dulcino Tose, lan Victor Silva, Athelson Stefafon Bittencourt, 

Norberto Francisco Lubiana e Willian Grassi Bautz. - Havendo número legal o 

Senhor Presidente deu por aberta a sessão, iniciando os trabalhos para eleição do 

novo chefe e subchefe do Departamento. Atendendo assim os dispostos no artigo 

470  do Estatuto da Universidade Federal do Espirito Santo e os artigo 40 e 41 do 

Regimento do Centro de Ciências da Saúde. O Senhor Presidente consultou 

novamente os Professores aptos a se candidatar para os cargos mencionados. Não 

havendo interesse, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos dando por 

encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por 

encerrada a reunião e para constar eu, Sely Bastos Sarmento, Secretaria, lavrei a 

presente ata que após lida, aprovada e conferida vai devidamente assinada. Vitória 

(ES), 13 de agosto de 2008. 

Av. Marechal Campos, 1468- Prédio do Básico - CBM/UFES — Campus de Maruipe 
rpoO netann — uri:sole — ce - 	 ,,,C 



rçs' 
Universidade Federal do Espirito Santo 

Número do Processo : 	23068.737802/2008-55 	Documento Origem .: 

Data de Abertura : 	26/08/2008 	 Hora : 15:13:38 

Procedência : 1.03.09.00.00.00.00 - Departamento de Morfologia - CCS 

Interessado: 	14273 - DANIEL DE SIQUEIRA 

Tipo de Documento: 	Protocolado 

Assunto: Comunicação 

Resumo Assunto: 	mem.87/2008-DMOR.COMUNICANDO QUE ASSUMIRA A CHEFIA DO 
DEPARTAMENTO A POARTIR DO DIA 24/08/08. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Departamento de Morfologia 

Memo 087/2008-MOR 	 Vitória, 26 de agosto de 2008 

À 
Diretora de Recursos Humanos da UFES 

Assunto: Chefia de Departamento 

Senhora Diretora, 

Venho meio desta informar que de acordo a Portaria 223/2006-R (em anexo), 
no dia 23/08/2008 encerrou o meu mandato como Chefe do Departamento de 
Morfologia/ CCS/UFES. 

Em reuniões extraordinárias nos dias 06/08 (r reunião extraordinária) e 13/08 
(32  reunião extraordinária), para eleição de chefe e subchefe do Departamento, não 
houve manifestação de candidatos para assumirem a chefia e subchefia do 
Departamento. Assim sendo, a partir do dia 24/08/08 passo a responder como 
decano do Departamento, 

Atenciosamente 

r 	. _ 	. 
5if?21.9 

: is j,, 

Av. Marechal Campos, 1468- Prédio do Básico - CCS/UFES — Cam pus de Maruipe 
rPo 	nAtann - ‘I1T('NDIA - Co Tainr..., rrn 	7QCO 



Ir 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

0.4 fe 2:434 

fi 01-3 91 

PORTARIA N°. 223 DE 28 DE JULHO DE 2006 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do Espirito Santo, usando 
da competência que lhe foi delegada através da Portaria n°. 98/84-R, e tendo em vista o 
que consta no Protocolado n°. 23068.725426/2006-94, RESOLVE: 

Designar DANIEL DE SIQUEIRA, matrícula SIAPE n°. 295284, para exercer, pelo 
período de 02 (dois) anos, a partir de 23/08/2006, a função de Chefe, FG-01, do 
Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Departamento de Morfologia 

Ata da segunda reunião extraordinária do Departamento de Morfologia do 

Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito Santo, 

realizada no dia seis de agosto de dois mil e oito. 

Aos seis do mês de agosto de dois mil e oito, às onze horas, na sala de aulas 

teóricas número três do Prédio Básico do Centro de Ciências da Saúde, reuniram-se 

os professores do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Espírito Santo, para sua segunda reunião extraordinária, 

sob a presidência do Professor Daniel de Siqueira e contando com a presença dos 

professores Rogério Albuquerque Azeredo, Aurélio Paulo Batista da Silva, Nyam 

Florencio da Silva, Dulcino Tose, lan Victor Silva, Athelson Stefafon Bittencourt, 

Norberto Francisco Lubiana e Willian Grassi Bautz. Havendo número legal o Senhor 

Presidente deu por aberta a sessão, iniciando os trabalhos para eleição do novo 

chefe e subchefe do Departamento. Atendendo assim os dispostos no artigo 470  do 
Estatuto da Universidade Federal do Espírito Santo e os artigo 40 e 41 do 

Regimento do Centro de Ciências da Saúde. O Senhor Presidente consultou os 

professores que poderiam assumir a chefia e subchefia do Departamento. Tendo em 

vista que nenhum professor se manifestou como candidato, o Senhor Presidente 

marcou uma nova reunião extraordinária para o dia treze de agosto do ano em curso 

para uma nova eleição, esperando que neste ínterim aparecesse candidatos para os 

cargos mencionados. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por 

encerrada a reunião e para constar eu, Sely Bastos Sarmento, Secretaria, lavrei a 

presente ata que após lida, aprovada e conferida vai devidamente assinada. Vitória 
(ES), 06 de agosto de 2008. 

Av. Marechal Campos, 1468. Prédio do Básico - CBWUFES Campus de Maruipe 
CEP 29.043-900 — VITÓRIA — ES — Telefax.: (27) 3335-7358 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Departamento de Morfologia 

Ata da terceira reunião extraordinária do Departamento de Morfologia do 

Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito Santo, 

realizada no dia treze de agosto de dois mil e oito. 

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e oito, às onze horas, na sala de aulas 

teóricas número três do Prédio Básico do Centro de Ciências da Saúde, reuniram-se 

os professores do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Espírito Santo, para sua terceira reunião extraordinária, sob 

a presidência do Professor Daniel de Siqueira e contando com a presença dos 

professores Rogério Albuquerque Azeredo, Aurélio Paulo Batista da Silva, Nyam 

Florencio da Silva, Dulcino Tose, lan Victor Silva, Athelson Stefafon Bittencourt, 

Norberto Francisco Lubiana e Willian Grassi Bautz. - Havendo número legal o 

Senhor Presidente deu por aberta a sessão, iniciando os trabalhos para eleição do 

novo chefe e subchefe do Departamento. Atendendo assim os dispostos no artigo 

470 
 do Estatuto da Universidade Federal do Espirito Santo e os artigo 40 e 41 do 

Regimento do Centro de Ciências da Saúde. O Senhor Presidente consultou 

novamente os Professores aptos a se candidatar para os cargos mencionados. Não 

havendo interesse, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos dando por 

encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por 

encerrada a reunião e para constar eu, Sely Bastos Sarmento, Secretaria, lavrei a 

presente ata que após lida, aprovada e conferida vai devidamente assinada. Vitória 

(ES), 13 de agosto de 2008. 

Av. Marechal Campos, 1468- Prédio do Basico - CBWUF ES — Campus de Maruipe 
r.FP 9Q nira_onn _ IITAPIA cc Teb.rn., • trn 	-7,accr 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

FLS. N° 

PROC. R3?? 

k 	'&y;1) da_ /144 - r 

- 	, 

6 Go 	- CC-5 

Pui  én knyv 	Tua_ a-s 1:€ 	74 »0 	ti e- ?na 9s-o ctjt. 
atroit 0.fr<D 	yd-Co 	Con I.  tili-o Daí avickkm pkt ta/ 	ot. 
01.0 Di'n--- 4,17 	OU,  61,121>V0 . 

Sn/ 424111- fg, 01/200eg • 
~se)) 

Alexandre Severino Pereira 
siar: 1460231 

Chefe da Seção de Controle de Lotação 
DRH / UFES 

eij) 	P 	41/41  Cr4Milf0-7 la6-4/0 gicim,v)' 	oh hiti4i do CC./ - 
„ce.-v‘,411.,...0._ 	cravt`euut..f.-cour: 	  

/ 	 1 
7Ç   A 

r 

/ 

9 cueu V de  
Prol traniei de Siteti ft? 

O C.:SiLf ES 

MOD. UFES - 50-G 



R 44 G59)agog - 5 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
sucbmemplufes.br  

Memorando n° 225/08 - CCS. 
Vitória(ES), 26 de setembro de 2008. 

Ao: Prof. Mário Cláudio Simões 
Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante 
DAAE/PROGRAD 

Senhor Diretor, 

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas 
providências, o Relatório de Freqüência dos bolsistas deste Centro, 
efetuada em Setembro/2008. 

Atenciosamente, 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



26/9/2008 

Programa Integrado de Bolsas 
	 Página 1 de 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAUDE 
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - SETEMBRO /2008: 

Matricula Nome Orientador 

1 	2003100004 ADRIANE ALMEIDA BRASIL DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA 

2 	2005107026 ANA LUIZA MENDES AMORIM JOSELITO NARDY RIBEIRO 

3 	2005107020 ANDRÉ LUIZ PELLACANI FRANÇA ATHELSON STEFANON BITTENCOURT 

4 	2003100028 CARLA DE MATOS MARTINS ROGÉRIO BERMUDES DE SOUZA 

5 	2005106898 CRISTIANE SEIDEL MARCIA VALÉRIA DE SOUZA ALMEIDA 

6 	2005207164 DANIEL MONGE VIEIRA Nyam Florencio da Silva 

APARECIDA DAS GRAÇAS CARVALHO 
7 	2004107254 DIOGO STINGUEL THOMAZINI GOMES 

8 	2005207964 ELLEN ALCANTARA PINHEIRO ANA CRISTINA NASCIMENTO CHIARADIA 

9 	2003104061 EVANDRO BOCHT SILVA FRANCISCO LUIZ ZAGANELLI 

10 2007102692 EVANDRO SANTANA PEREIRA GENAIDE GOZZI 

11 2006204254 ÉVERTON SCABELLO PALAORO Ethel Leonor Nola Maciel 

12 2008107666 FABRICIO MUNIZ DA SILVA GENAIDE GOZZI 

13 2008104772 FERNANDA DA PENHA REAMES GOMES MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE 

14 2003100070 FERNANDO BERMUDES CABRAL ALEX ASSIS DE CARVALHO 

15 2006207883 FILIPE DUARTE DE OLIVEIRA GENAIDE GOZZI 

16 2006207363 GLEISON VALLE JOSELITO NARDY RIBEIRO 

17 2003200085 HEITOR SPAGNOL DOS SANTOS ROBERTO GOMES 

18 2004100962 IGOR BITTENCOURT TONIATO SIQUEIRA MARCELO ENDLICH LEAL 

19 2006206924 JOÃO LUCAS KRAUSE CAMPOSTRINI JOSUE DA SILVA COUTINHO 

20 2004207872 JOÃO PAULO LOUREIRO DAMASCENO ANA CRISTINA NASCIMENTO CHIARADIA 
21 2007105772 JOSÉ MARCOS ROSALÉM FILHO RAQUEL B. DE CARVALHO 
22 2006106604 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DA FONSECA PEDRO FLORENCIO DA CUNHA FORTES 
23 2003204071 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA ANDRADE DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA 
24 2004207425 KAMILA BARCELOS DO NASCIMENTO Francisco Carlos Ribeiro 
25 2003204072 KARINE BISSOLI DIAS JOSÉ ALBERTO BARREIRA SARMENTO 
26 2003100116 KATIUSCIA GALON COSME ROGÉRIO BERMUDES DE SOUZA 
27 2005107858 LAILA FERREIRA MARQUES Ian Victor Silva 
28 2007102884 LAIS FERNANDA DE SOUSA FRAGOSO GENAIDE GOZZI 
29 2005207935 LAURA KREUZ FAGUNDES CLÁUDIA MASROUAH JAMAL 
30 2005107542 LIDYANE NUNES PANTOJA WILLIAN GRASSI BAUTZ 
31 2006107109 L1LIAN VITT MUTZ Ana Paula Camata Nascimento 
32 2003100127 LIVIA CESANA MEYRELLIS Perseu Seixas de Carvalho 
33 2004100866 LUCAS TAVES SILVA MARCELO ENDLICH LEAL 

34 2008103176 LUDMILA APAPRECIDA REINHOLZ 
RODRIGUES Ethel Leonor Noia Maciel 

35 2003107033 MAGDA TELLAROLLI BOTELHO APARECIDA DAS GRAÇAS CARVALHO 
GOMES 

36 2007105179 MAIUMY HUELIDA GOMES ODASHIMA JOSELITO NARDY RIBEIRO 
37 2005207854 MARIANE VEDOVATTI MONFARDINI SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA 
38 2007105713 MATEUS CAPRINI CREMONINI MARIA JOSÉ GOMES 

http://www.prograd.ufes.bripib/daae/frequencia_daae.asp  



Programa Integrado de Bolsas Página 2 de 2 

39 2004207801 MAYRA FARIAS JORGE SILVA CLÁUDIA MASROUAH 3AMAL 

40 20052066812 NATALIA NILCEIA DE PAULA LUZIMAR DOS SANTOS LUCIANO 

41 2006105583 NATHALIA DOMITROVIC ATHELSON STEFANON BIIItNCOURT 

42 2005106897 POLYANA FERREIRA SOARES Denise Silveira de Castro 

43 2006107059 RAPHAEL CORDEIRO SCHNEIDER MARIA JOSÉ GOMES 

44 2004107234 RAQUELCAPUCHO TONON Alípio César Nascimento 

45 2005207425 RENATO FREIRE MATTEDI SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA 

46 2005106959 RUBIA BASTOS SOARES LUZIMAR DOS SANTOS LUCIANO 

47 2003200200 SAMARA RIGUETE ZACCHI SERGIO RAMOS 

48 2006106599 SAMMY ZOGHEIB MADALON PEDRO FLORENCIO DA CUNHA FORTES 

49 2006106517 SYANE DE OLIVEIRA GONÇALVES Antonio Claudino de Jesus 

50 2006106993 TALITA SANTOS NERY ROSA MARIA LOURENÇO CARLOS MAIA 

51 2005206092 TIAGO CARDOSO GOMES CLÁUDIA MENDES LEITE 

Assinatura 	arimbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo 

Menu de Opções 

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 26/9/2008 



411GGS1 2o08 -  13 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
sucbm@imd.ufes.br  

Memorando n° 225/08 - CCS. 
Vitória(ES), 26 de setembro de 2008. 

Ao: Eng. Luiz Heleno Ferracioli Nunes 
Prefeito Universitário 

Senhor Prefeito, 

Em reunião do Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Saúde, realizada dia 25/09/2008 ficou decidido convidá-lo para participar 
da próxima reunião deste Conselho que se realizará dia 02/10/2008, às 11 
horas, no prédio da administração do CCS para que sejam esclarecidas 
dúvidas dos conselheiros sobre obras. 

Cordialmente, 

\, 

of. Carlos Alberto Redins 
Diréor do Centro de Ciências da Saúde 



142)G 54 1 Zoog  - 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe 

29.040-090 - Vitória- ES 
suchmanocl.ufeS.br   

Memorando n° 224/08 - CCS. 
Vitória(ES), 26 de setembro de 2008. 

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli 
Magnífico Reitor da UFES 

Magnífico Reitor, 

Considerando os relatos sobre o desabamento do rebaixamento do teto 
em gesso ocorrido esta semana nas instalações da Pediatria do HUCAM, 
feitos pela Conselheira Cecilia Maria Figueira, o Conselho de Deliberação 
Superior do HUCAM decidiu encaminhar a Vossa Magnificência sugestão 
de que seja solicitado auxílio técnico do CREA/ES, através de avaliação e 
laudo técnico das condições físicas daquele prédio recentemente 
reformado, a fim de prevenir possíveis acidentes que venham colocar em 
risco as pessoas que ali trabalham e os usuários. 

Cordialmente, 

arlos Alberto Redins 
D 	tor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERA.L DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (08827 3335./201 - Fax: (08%27)3
335-7270  

Av. Marechal Campos, 1468- MaruiPe 
29.040-090 - Vitória - ES 
s cbm r_g_S 

Memorando n° 223/08 - CCS. 	Vitória(ES), 22 de setembro de 2008. 

Á: Profa. Maria José Gomes 
Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia 

Senhora Coordenadora, 

Tendo em vista que a partir do mês de outubro/2008 a freqüência será 
feita "on une", solicito a Vossa Senhoria seja informada mensalmente até o 
último dia útil do mês subseqüente a freqüência da servidora Maria da 
Penha Vieira, lotada na Secretaria Geral do CCS e que trabalha nesse 
Colegiado. 

Informamos que o não recebimento da freqüência na Secretaria 
Geral do CCS, no prazo estipulado, acarretará prejuízos ao servidor, uma vez 

que seu nome não será incluído na freqüência on line. 
• 

Cordialmente, 

. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

Man 	enha Vieira 
Sedf 	ia io Colegiada do 

Curso de ^ adoção em Odontologia/ CGS/ lIFES 



ordialmente, 

053 0ggl aog _ss 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
sgcbm@npd.ufes.br  

Memorando n° 222/08 - CCS. 
Vitória(ES), 17 de setembro de 2008. 

Ao: Prof. José Eduardo Macedo Pezzopane 
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

Senhor Pró-Reitor, 

O restaurante universitário que serve à comunidade universitária do 
campus de Maruípe, utiliza hoje as mesmas instalações daquele instalado 
na criação da Faculdade de Medicina da UFES, em abril de 1961. Quarenta 
e sete anos depois, é evidente que a comunidade universitária cresceu 
muito. Esse restaurante serve aos discentes dos cursos de graduação em 
Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Medicina, Ciências Biológicas e 
Psicologia, discentes dos Programas de Pós-Graduação, docentes e 
servidores técnico-administrativos do CCS, do IOUFES e do HUCAM. Seu 
espaço físico é hoje insuficiente e inadequado para atender razoavelmente 
seus usuários. As refeições não são produzidas aqui, dependendo do 
Restaurante Central, situado no campus de Goiabeiras. Tais dificuldades 
têm prejudicado o atendimento, gerando frequentemente, enormes filas nos 
horários de maior procura. 

Acreditamos que esta situação imprópria tende a se agravar com o 
início dos novos cursos de graduação oferecidos por este Centro a partir de 
março de 2009, com os Cursos de Fisioterapia, Terapia Ocupacional, 
Fonoaudiologia e Nutrição, o que praticamente duplicará a oferta de vagas 
de graduação. 

Diante desta situação, estamos solicitando estudo urgente que 
viabilize a construção de um novo restaurante universitário no campus de 
Maruipe, compatível com suas necessidades. 

de  4:4* 
Carlos Alberto Redins 

Di e or do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO • 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0x:07)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468- Mamipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
sgcbm(armd.ufes.br  

Memorando n° 221/08 - CCS. 
Vitória(ES), 17 de setembro de 2008. 

Ao: Sr. Sebastião Sávio Simonato 
Diretor do Departamento de Contratos e Convênios. 

Senhor Diretor, 

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria a relação nominal dos 
alunos listados em anexo para inclusão na Apólice de Seguro da UFES. 

Cordialmente, 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

